
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  119 del  23/03/2023 

 

Oggetto: SPORTELLO ENERGIA PRESSO IL COMUNE DI CASELLE TORINESE 

(ANNO 2023). AFFIDAMENTO A S.A.T. S.C.R.L., ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

Servizio Patrimonio e Informatica 
 

IL DIRIGENTE 
 
Preso atto che l’Unione dei Comuni Nord Est Torino ha aderito in data 18/07/2012 (Deliberazione 
C.U. n. 18/2012) al Patto dei Sindaci, al fine di promuovere politiche di tutela ambientale anche 
mediante la realizzazione di interventi di efficientamento energetico presso gli edifici pubblici e 
l’incentivazione di analoghe azioni presso gli edifici privati; 

 
Considerato che: 

− con Deliberazione n. 22 del 27.09.2011, il Consiglio dell’Unione ha deliberato l’acquisizione di 

una quota di capitale della Società S.A.T. s.r.l., con sede legale in Settimo Torinese, piazza 

della Libertà n. 4, per un valore complessivo pari a € 2.880,00; 

− con Deliberazione n. 9 del 12.10.2011, la Giunta dell'Unione ha approvato i criteri per la 

regolamentazione delle prestazioni e del riconoscimento dei relativi corrispettivi a S.A.T. s.r.l.; 

− con Deliberazione n. 8 del 24.02.2015, il Consiglio dell’Unione ha deliberato di approvare il 

nuovo Statuto della società S.A.T., conseguente alla trasformazione della Società stessa da 

società a responsabilità limitata (SAT S.r.l.) in società consortile (SAT S.c.r.l.), e ha dato 

mandato al Presidente dell'Unione di acquisire ulteriori quote della società, per un importo non 

superiore a € 5.000,00; 

− la Società di cui sopra svolge, tra gli altri, servizi informatici, tecnologici e telematici per conto 

degli Enti costituenti o partecipanti o affidanti; 

 
Richiamate le Deliberazioni della Giunta di Unione N.E.T.: 

− la n. 56 del 29/11/2016 ad oggetto: "Apertura Sportelli Energia presso i Comuni dell'Unione - 

Indirizzi"; 

− n. 8 del 17/03/2017, ad oggetto: "Apertura Sportello energia presso il Comune di Leini"; 

 
Preso atto che: 



2 

− con nota ad oggetto: "Sportello energia. Offerta per la gestione dello Sportello Energia nel 

Comune di Caselle Torinese per l'anno 2023" (acquisita al Protocollo di Unione N.E.T. con n. 

2519 del 28/02/2023), SAT S.c.a.r.l. ha presentato un'offerta per la gestione nell'annualità 

2023 dello Sportello energia nel Comune di Caselle T.se (agli atti); 

− il costo per l'annualità 2023 a carico del Comune di Caselle T.se per lo Sportello di cui sopra 

ammonta ad € 16.000,00, più oneri di legge dove dovuti; 

− con nota prot. n. 2620 del 02/03/2023, Unione N.E.T. ha chiesto al Comune di Caselle T.se di 

comunicare l'intenzione di attivare l'iniziativa in oggetto; 

− con Determinazione del Dirigente Area tecnica n. 138 del 09/03/2023, ad oggetto: 

"Prosecuzione apertura "Sportello energia" presso il Comune di Caselle T.se per l'anno 2023 

– Primo semestre – Impegno spesa a favore dell'Unione dei Comuni Nord Est Torino", il 

Comune di Caselle T.se ha provveduto ad impegnare a favore di Unione N.E.T. la relativa 

spesa per il primo semestre 2023, dando atto che il restante importo di € 8.000,00 verrà 

impegnato a seguito di variazione di bilancio; 

 
Considerato che il quadro normativo ha definitivamente chiarito e formalmente introdotto nella 
legislazione italiana l’istituto dell’affidamento in house alle proprie società partecipate, 
precedentemente supportato dalla normativa comunitaria e che, in particolare, l’articolo 16 
(Società in house) del Testo Unico delle Società Partecipate, approvate con D.Lgs. 175/2016 e 
l’articolo 192 (Regime speciale degli affidamenti in house) del Codice dei Contratti Pubblici, 
approvato con D.Lgs. 50/2016, disciplinano le modalità di affidamento dei servizi; 
 
Atteso che Unione N.E.T. esercita il controllo analogo sulla Società S.A.T. S.c.a.r.l. attraverso la 
partecipazione alle decisioni ed alle deliberazioni assunte nell’ambito della stessa Società, nonché 
mediante la partecipazione al Comitato di coordinamento e controllo istituito ai sensi dell’articolo 9 
dello Statuto di S.A.T. S.c.a.r.l.; 
 
Preso atto che: 

− ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le amministrazioni, al fine di operare sotto 
la propria responsabilità affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, devono 
richiedere l'iscrizione all'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori, 
istituito presso l'ANAC; 

− in data 22/11/2017, Unione N.E.T. ha delegato il Responsabile dell’Anagrafe della Stazione 
Appaltante del Comune di Settimo T.se a presentare in suo nome e per suo conto la domanda 
di iscrizione di Unione NET stessa nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici ed enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti dei propri organismi in 
house; 

− in relazione a S.A.T. S.c.r.l., in data 21/03/2018 (ricevuta ANAC prot. n. 0025779), il Comune 
di Settimo Torinese ha presentato (ai sensi del citato l’art. 192, comma1, del D.Lgs. 50/2016), 
domanda di iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house (di cui all’art. 
5 del citato D.Lgs. 50/2016), istituito presso l’ANAC, che in data 13/06/2019 ha provveduto a 
perfezionare tale iscrizione; 

− pertanto la Città di Settimo Torinese e la Società S.A.T. S.c.r.l. risultano nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house, come previsto dall'articolo 192, I comma del D. 
Lgs. 50/2016. 

 
Rilevata pertanto la necessità di affidare per l'anno 2023 alla società S.A.T. S.c.a.r.l. la 
realizzazione di un progetto consistente nell'apertura di uno Sportello energetico per la diffusione 
delle norme di riferimento per la realizzazione di interventi energetici presso gli edifici pubblici, a 
favore del Comune di Caselle T.se, con un costo annuo a carico del Comune stesso ammontante 
ad € 16.000,00, al netto dell'Iva; 
 
Dato atto inoltre che la fatturazione delle attività fornite da S.A.T. società consortile a r.l., avverrà in 
esenzione IVA; 



3 

 
Dato atto infine che, essendo stato deliberato che le citate spese saranno coperte mediante il 
trasferimento delle somme corrispondenti da parte del Comune interessato, occorre procedere ad 
accertare l'entrata di € 16.000,00, a carico del Comune di Caselle T.se;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025, parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che le obbligazioni attiva e passiva di cui trattasi sono imputate all'esercizio 2023, nel 
quale verranno a scadenza;  
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale veniva 
nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Richiamata la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 10 del 22/12/2010, e verificato che gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 
136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari non si applicano al servizio di cui 
trattasi, in quanto effettuato nei confronti di soggetto sottoposto ad un controllo analogo a quello 
esercitato sulle proprie strutture (affidamento in house); 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito con la 

Deliberazione della Giunta di Unione N.E.T. n. 56 del 29/11/2016 e con la Determinazione n. 
138 del 09/03/2023 del Dirigente Area tecnica del Comune di Caselle T.se e DI AFFIDARE 
pertanto per l'anno 2023, per le motivazioni in premessa e alle condizioni dettagliate nell'offerta 
del 28/02/2023, a S.A.T. S.c.r.l. la realizzazione di un progetto consistente nell'apertura di uno 
Sportello energetico per la diffusione delle norme di riferimento per la realizzazione di interventi 
energetici presso gli edifici pubblici, a favore del Comune di Caselle T.se; 
 

2. DI DARE ATTO che l'offerta presentata da SAT S.c.r.l. prevede un costo per l'annualità 2023 
ammontante ad € 16.000,00, a carico del Comune di Caselle T.se; 

 
3. DI IMPEGNARE ed ACCERTARE pertanto a somma di € 16.000,00 IVA esente al Bilancio 

2023, come sotto specificato; 
 
4. DI DARE ATTO che: 

− il servizio di cui trattasi è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 in 
materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” in quanto effettuato nei confronti di soggetto 
sottoposto ad un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture (affidamento in 
house); 

− la fatturazione delle attività fornite da S.A.T. società consortile a r.l., avverrà in esenzione 
IVA; 

 



4 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

6. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Comune di Caselle T.se e a S.A.T. 
società consortile a r.l. 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.99.999 2100 SERVIZI PER 
I COMUNI 

PARTECIPAN
TI 

SAT S.c.r.l.  16.000,00 2023/317 // 

E E.2.01.01.02.003 100 TRASFERIME
NTO DAI 
COMUNI 

PARTECIPAN
TI 

ALL'UNIONE 

COMUNE DI 
CASELLE 

T.SE 

 16.000,00 2023/45 // 

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


